本集团及本公司面临的市场利率变动的风险主要与可供出售金融资产和以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产的债券投资有关。

对于利率风险，本集团及本公司在经营过程中，主要从以下两个大的方向去进行风险的

控制：

 开发能有效降低利率风险的产品，以及在产品中加入具有降低利率风险的产品特

征；及

 加强资产负债管理。通过资产和负债合理的匹配，达到规避利率风险的目的。本集

团正积极研究资产负债匹配管理的模式，建立相关部门间信息沟通与合作机制，研

究在现有的监管条件和市场环境下适用的资产负债匹配管理技术与方法。

中国人民健康保险股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

79

八、 风险管理（续）

2. 金融工具风险（续）

（1） 市场风险（续）

（b） 利率风险和价格风险（续）

（i） 利率风险（续）

敏感性分析

本集团及本公司采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对本集团及本公司金融资产中的利率相关资产账面价值及股东权益产生的影

响如下：

  2024年12月31日   2023年12月31日

  本集团及本公司   本公司

市场利率提高50个基点  (1,719,531,339.93 )  (565,714,665.00 )

（ii） 价格风险

价格风险是指市场价格变动（利率风险或外汇风险引起的变动除外）而引起的金融工具

未来现金流量的公允价值变动的风险，不论该变动是由个别金融工具或其发行人的特定

因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。

本集团及本公司面临的价格风险主要来自价值随市场价格变化而波动的股票、基金投资

和股权投资。

本集团及本公司的价格风险政策要求设立并管理投资目标，对投资项目及种类设置投资

限额。

本集团及本公司并无重大集中的价格风险。

中国人民健康保险股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

80

八、 风险管理（续）

2. 金融工具风险（续）

（1） 市场风险（续）

（b） 利率风险和价格风险（续）

（ii） 价格风险（续）

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本集团及本公司各报告

期末全部权益工具投资在市价上浮或下浮10%时，将对本集团及本公司利润总额和税前

股东权益产生的影响。

  2024年12月31日

  本集团

市价  对利润总额的影响   对股东权益的影响

+10%  7,094,642.96   2,407,226,669.07
-10%  (7,094,642.96 )  (2,407,226,669.07 )

  2023年12月31日

  本公司

市价  对利润总额的影响   对股东权益的影响

+10%  7,799,144.00   1,965,702,706.40
-10%  (7,799,144.00 )  (1,965,702,706.40 )

中国人民健康保险股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

81

八、 风险管理（续）

2. 金融工具风险（续）

（2） 信用风险

信用风险是指金融工具的一方无法履行义务而使另一方遭受财务损失的风险。

目前本集团及本公司面临的信用风险主要与存放在商业银行的定期存款、所持的

债券、债权投资计划及信托产品、应收利息、保户质押贷款、其他应收款、应收

保费、各种再保险安排等有关。本集团及本公司投资组合中的大部分品种是政府

债、金融债、信用级别较高的企业债和在国有商业银行的定期存款，因此本集团

及本公司面临的信用风险相对较低。

本集团及本公司委托中国人保资产管理有限公司（以下简称“人保资产”）等管

理人进行委托资金运作，并实施信用控制政策。人保资产等管理人根据本集团及

本公司年度、季度委托资产投资指引进行投资。本集团及本公司设立投资管理

部，负责监督和协调人保资产等管理人的投资行为。针对委托资产信用风险，本

集团及本公司采取以下措施：

 优化资产结构。根据资产负债匹配需求制定本集团及本公司的投资战略，明

确本集团及本公司资金运用在收益性、安全性和流动性方面的要求，建立长

期最优资产结构；

 建立合理运作机制。保险资金的战略配置与战术配置、投资决策与投资交易